
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1044      DEL 05/07/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS.

N. 36/2023, DELLA FORNITURA A TITOLO DI NOLEGGIO QUINQUENNALE DI

SISTEMI  CALDO  FREDDO  PER  CIRCOLAZIOE  EXTRA  CORPOREA  DA

DESTINARE  ALLE  SALE  OPERATORIE  DELLA  S.C.  CARDIOCHIRURGIA

DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DELL`ASST  SETTE  LAGHI.  (IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA €  116.754,00 IVA COMPRESA)      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS.

N. 36/2023, DELLA FORNITURA A TITOLO DI NOLEGGIO QUINQUENNALE DI

SISTEMI  CALDO  FREDDO  PER  CIRCOLAZIOE  EXTRA  CORPOREA  DA

DESTINARE  ALLE  SALE  OPERATORIE  DELLA  S.C.  CARDIOCHIRURGIA

DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DELL`ASST  SETTE  LAGHI.  (IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA €  116.754,00 IVA COMPRESA)  

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0051529  del  19.06.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile ad interim della Struttura che 

adotta la presente determinazione;

vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  678  del  30.4.2024  ha  disposto  di  prendere  atto  della 

necessità di affidare la fornitura a titolo di noleggio di sistemi caldo freddo per C.E.C. da destinare 

alle sale operatorie della S.C. Cardiochirurgia dell’Ospedale di Circolo di Varese, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 mediante utilizzo della piattaforma informatica regionale 

Sintel,  da  aggiudicare  secondo  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D. 

Lgs.  36/2023,  con punteggio qualità/prezzo 70/30 e di approvare la  relativa documentazione di 

gara;

considerato che in data 14.5.2024 è stata pubblicata sulla piattaforma informatica regionale Sintel, 

RDO (Richiesta di Offerta) - ID n. 183605520 per l’affidamento della fornitura a titolo di noleggio 

di  sistemi  caldo  freddo  per  C.E.C.  da  destinare  alle  sale  operatorie  della  S.C.  Cardiochirurgia 

dell’Ospedale di Circolo di Varese per il periodo di 5 anni, con pubblicazione della documentazione 

a corredo, ponendo a base d’asta l’importo di € 95.000,00 oltre Iva e oltre € 1.500,00  oneri  di 

sicurezza non soggetti a ribasso;

visto il protocollo informatico della piattaforma regionale Sintel, da cui risulta validata la seguente 

offerte pervenute entro il termine perentorio di ricezione delle stesse fissato per il 29.5.2024:

NUMERO FORNITORE MODALITÀ DI DATA STATO 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROTOCOLLO 

INFORMATICO

PARTECIPAZI

ONE

OFFERTA

1717768922666
SORIN GROUP ITALIA 

S.R.L.
10556980158

Forma singola
venerdì 7 giugno 2024 
16.02.02 CEST

Offerta valida

vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  971  del  20.6.2024  con  la  quale  è  stata  nominata  la 

Commissione Giudicatrice per l’espletamento della procedura in argomento;

evidenziato che in data 28.6.2024 si è svolta la seduta riservata inerente i lavori condotti dalla 

Commissione Giudicatrice formalizzati con verbale reso in medesima data;

precisato che  in  data  28.6.2024  si  è  provveduto  all’apertura  delle  offerte  economiche  e  alla 

proposta di aggiudicazione come da Report della procedura, agli atti d’ufficio;

rilevato dalle risultanze delle operazioni di gara è risultata la seguente graduatoria:

POSIZIONE 

PROPOSTA

NUMERO 

PROTOCOLL

O 

INFORMATIC

O

FORNITOR

E

VALORE 

ECONOMIC

O

PUNTEGGI

O 

ECONOMI

CO

PUNTEGG

IO 

TECNICO

PUNTEGG

IO 

TOTALE

STATO 

OFFERTA

1
17177689226
66

SORIN 
GROUP 
ITALIA 
S.R.L.
105569801
58

94.200,000
00   EUR

30,00 70,00 100,00
Proposta di 
Aggiudicazio
ne

visto  il  buon esito  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  per  la  partecipazione  alla 

procedura;

ritenuto, per quanto sopra esposto  di affidare alla società  SORIN GROUP ITALIA S.R.L., ai sensi 

dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36 del 31.3.2023, la fornitura a titolo di noleggio di 

sistemi  caldo  freddo  per  C.E.C.  da  destinare  alle  sale  operatorie  della  S.C.  Cardiochirurgia 

dell’Ospedale di Circolo di Varese per il periodo di 5 anni,  alle condizioni precisate nell’offerta, 

Allegato  1  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  l’importo 

complessivo di € 94.200,00 oltre Iva e oltre € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso;

dato atto che l’individuazione dei soggetti che,  a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui al rapporto contrattuale derivato dalla 

presente determina di affidamento,  è effettuata dal Direttore/responsabile  della struttura/Servizio 

interessato,  in  qualità  di  Responsabile  Interno del Trattamento  dei dati  personali,  in  conformità 

all’assetto organizzativo e regolamentare che presiede la disciplina del trattamento dei dati personali 

nell’ambito dell’ASST dei Sette Laghi (sistema privacy). In tale ruolo il Direttore/responsabile della 

Struttura/Servizio  vigila  sul  rispetto  e  sull’osservanza  delle  disposizioni  emanate  dall’ASST 

compresa la tenuta del registro dei trattamenti. I soggetti autorizzati come individuati dall’ASST 

sono  a  loro  volta  tenuti  alla  riservatezza  sui  dati  dei  quali  abbiano  conoscenza,  possesso  e 

detenzione in  relazione all’attività  di  cui  alla  presente convenzione,  in  osservanza ai  principi  e 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

precetti del “Regolamento Generale sulla protezione dei dati” GDPR 2016/679 e dal D. Lgs.   n. 

196/2006 e s.m.i.”;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare alla società SORIN GROUP ITALIA S.R.L., ai sensi dell’art. 50 comma 1, 

lettera b) del D.Lgs n. 36 del 31.3.2023 la fornitura a titolo di noleggio di sistemi caldo freddo 

per C.E.C. da destinare alle sale operatorie della S.C. Cardiochirurgia dell’Ospedale di Circolo di 

Varese per il periodo di 5 anni  a decorrere  dalla data del collaudo,  alle condizioni precisate 

nell’offerta,  Allegato  1  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per 

l’importo complessivo di € 94.200,00 oltre Iva e oltre € 1.500,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso (CIG B1A866C3CC);

2. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  Direttore  della  S.C. 

Ingegneria Clinica Ing. Silvia Del Torchio;

3. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 

n. 36/2023, l’Ing. Simone Gigli, Collaboratore Tecnico Professionale Ingegnere Biomedico della 

S.C. Ingegneria Clinica, il quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, relativa 

all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

4. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  previsti  in  € 

94.200,00 + € 20.724,00 (Iva 22%) + € 1.500,00 (oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) + 

€ 330,00 (Iva 22% su oneri della sicurezza) = € 116.754,00 (Iva compresa), siano imputati come 

di seguito precisato:

Conto Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 Anno 2029

4107010001

Canoni di noleggio sanitari
€ 9.729,50 € 23.350,80 € 23.350,80 € 23.350,80 € 23.350,80 € 13.621,30

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi di 

legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1122                 DEL   28/06/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. N.

36/2023,  DELLA  FORNITURA  A  TITOLO  DI  NOLEGGIO  QUINQUENNALE  DI

SISTEMI  CALDO  FREDDO  PER  CIRCOLAZIOE  EXTRA  CORPOREA  DA

DESTINARE  ALLE  SALE  OPERATORIE  DELLA  S.C.  CARDIOCHIRURGIA

DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DELL`ASST  SETTE  LAGHI.  (IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA €  116.754,00 IVA COMPRESA)  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 4107010001 5000 9.729,50

2025 4107010001 5000 23.350,80

2026 4107010001 5000 23.350,80

2027 4107010001 5000 23.350,80

2028 4107010001 5000 23.350,80

2029 4107010001 5000 13.621,30

Altro: 

1







AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1044 del  05/07/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. N.

36/2023,  DELLA  FORNITURA  A  TITOLO  DI  NOLEGGIO  QUINQUENNALE  DI

SISTEMI  CALDO  FREDDO  PER  CIRCOLAZIOE  EXTRA  CORPOREA  DA

DESTINARE  ALLE  SALE  OPERATORIE  DELLA  S.C.  CARDIOCHIRURGIA

DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DELL`ASST  SETTE  LAGHI.  (IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA €  116.754,00 IVA COMPRESA)  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 09/07/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Del Torchio Silvia -  Responsabile ad interim S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2024-07-09T08:59:41+0200
	ROSANGELA CONTI




